
 

 

 

 
       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA DELIBERA 

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO ALLE 

O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 

 

DECRETO n. 312 del 30 ottobre 2023        
 
OGGETTO:  O.C.D.P.C. 836 del 12/01/2022 – “Subentro della Regione Veneto nelle iniziative finalizzate al 

superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici avversi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio 
dei Ministri dell’8 novembre 2018”, in riferimento alle O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018 e n. 769 del 
16/11/2021. 

  Art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018 ai sensi del D.P.C.M. del 27 febbraio 2019. Ordinanze 
Commissariali n. 10/2021 

  Int. LN145-2021-D-VR-291 – Lavori di messa in sicurezza Ponte “Dino Limoni” mediante realizzazione 
opere di protezione spalle e pile e interventi sull’impalcato – SR 10 km 334+560 in Comune di Legnago 
(VR). 

  CUP D17H19004620002      
   
  LIQUIDAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE DA VENETO STRADE SPA AL 23/12/2022 

(RENDICONTAZIONE PARZIALE) – 15°RENDICONTAZIONE  
 

IL SOGGETTO ATTUATORE  
 

PREMESSO CHE:  

 nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi 
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree 
montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

 con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei Ministri, 
ai sensi dell’art. 23, co. 1 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del Servizio Nazionale 
di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei territori colpiti 
dagli eccezionali eventi; 

 con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione, 
Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi; 

 con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al 
superamento dell’emergenza, in particolare l’art. 1 comma 3, prevede che il Commissario delegato predisponga entro 
venti giorni dalla pubblicazione dell’O.C.D.P.C., un Piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile; 

 il Commissario delegato, con nota prot. n. 511689 del 14 dicembre 2018, ha trasmesso al Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile il Piano degli interventi di cui all’art. 1, comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, successivamente 
approvato; 

 con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente alla 
prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, 
dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, 
nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio 
regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera 
del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 



2 
 

 per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato quale 
soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi di 
cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate 
alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla 
Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene 
conseguentemente al medesimo intestata; 

 con nota prot. n. 63435 del 11 febbraio 2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto emergenziale in argomento, 
indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le indicazioni di cui alle relative 
ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 
 

ATTESA in particolare l’urgenza di procedere alla nomina dei Soggetti attuatori ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. 
n. 558/2018, ai quali affidare i rispettivi ambiti d'azione e d’intervento, con l’ordinanza n. 1 del 23/11/2018 il Commissario 
Delegato Dott. Luca Zaia ha individuato, tra i dirigenti e funzionari delle Amministrazioni Pubbliche coinvolte, i Soggetti 
attuatori, di comprovata professionalità ed esperienza, ai quali vengono affidati i diversi settori di intervento; 

VISTA  l’ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 23 novembre 2018con la quale è stato individuato e nominato l’Ing. 
Silvano Vernizzi, Direttore Generale della Società Veneto Strade S.p.A. quale Soggetto Attuatore per il Settore Ripristino 
Viabilità per tutti gli interventi ricadenti nella competenza della Società Veneto Strade S.p.A.; 

VISTO il Decreto n. 248 del 28 marzo 2023 con il quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 
locale, individuato Soggetto Responsabile ai sensi delle OO.C.D.P.C. nn. 558-2018/836-2022 prende atto 
dell’individuazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione, Ing. Marco Taccini, quale Rappresentante Legale del 
Soggetto Attuatore Veneto Strade Spa in sostituzione del Direttore Generale. 
 
VISTO il Decreto n. 329 del 26 aprile 2023 con il quale il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia 
locale, individuato Soggetto Responsabile ai sensi delle OO.C.D.P.C. nn. 558-2018/836-2022 prende atto 
dell’individuazione del Direttore Generale di Veneto Strade Spa, Dott. Giuseppe Franco, per il subentro nel ruolo di Soggetto 
Attuatore Veneto Strade Spa nell’ambito delle Ordinanze di Protezione Civile citate; 
 

CONSIDERATO che con Ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 29 luglio 2021 sono stati approvati gli elenchi del 
Piano degli interventi di cui all’art 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2020; 
CONSIDERATO che negli elenchi di cui sopra – Interventi per il Settore Viabilità sono inseriti gli interventi da realizzare ad 
alta ed altissima priorità tra i quali con Codici Intervento come meglio esplicitati nella colonna “A” dell’allegato A; 

CONSIDERATO quanto riportato agli art 8 della Convenzione tra il Commissario delegato per i primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorici che hanno interessato il territorio della Regione del 
Veneto a partire dal mese di ottobre 2018 e il Direttore Generale di Veneto Strade Spa, anche nella qualità di Soggetto 
Attuatore, per la progettazione, appalto, direzione lavori, collaudo di opere di competenza stradale e di ripristino per 
l’indizione e gestione delle procedure di aggiudicazione di opere diverse, che disciplina la liquidazione dei costi afferenti alla 
struttura della Società Veneto Strade Spa (impiego di personale, mezzi e attrezzature); 

CONSIDERATO che la nota del Commissario delegato prot. 55586 del 08/02/2019, in ipotesi di intervento concluso e 
liquidato o parzialmente liquidato dall’Ente richiedente, stabilisce che il Soggetto Attuatore provveda alla definizione di 
idoneo provvedimento di accertamento della spesa complessiva e di liquidazione della spesa a favore dell’Ente richiedente 
che ha avviato l’intervento; 
 
CONSIDERATO che per l’intervento in oggetto, il Direttore Operativo ha approvato la rendicontazione parziale dei costi 
sostenuti (ved. Tab. A), redatta dal Responsabile Unico del Procedimento e che riporta le spese accertate al 23/12/2022; 
 

CONSIDERATO che con decreti del Soggetto Attuatore come meglio specificati nella colonna “H” dell’allegato A, sono stati 
approvati i quadri economici anche rimodulati agli esiti delle operazioni di gara; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 28113 del  24/10/2023 la Società Veneto Strade Spa ha chiesto al Soggetto Attuatore 
il rimborso delle spese sostenute al 23/12/2022 pari ad € 1.753.663,69 IVA compresa, in favore di Veneto Strade S.p.A. per 
l’intervento indicato in oggetto; 

CONSIDERATO che i suddetti finanziamenti sono stati impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “D. 
PC VEN. O558-18 769-21 836-22”; a valere sulla disponibilità accertata di cui alla sopra citata Ordinanza Commissariale n. 
10; 



3 
 

ACCERTATO che: 
- i lavori, le forniture e i servizi per la progettazione, appalto, direzione lavori, collaudo in corso d’opera di competenza 

stradale come meglio specificati nella colonna “L” dell’allegato A, rispettano le prescrizioni delle “Specifiche 
tecniche per la rendicontazione dei soggetti attuatori nominati con ordinanze commissariali n. 1/2018 e 5/2019”; 

- le spese sostenute sono inerenti all’intervento finanziato e sono state regolarmente pagate, come da contabili di 
pagamento, dichiarandone, nel contempo, la conformità agli originali conservati e disponibili presso la sede 
dell’Ente Richiedente Veneto Strade Spa – Direzione Centrale di Belluno; 

- i lavori, forniture e i service sono stati eseguiti nel rispetto delle prescrizioni tecniche impartite dalla direzione dei 
lavori; 

- gli importi complessivamente sostenuti risultano congrui ed ammissibili; 
 

CONSIDERATO che, in forza della Convenzione sopra menzionata e dell’allegato A, a comprova delle spese sostenute 
dalla Società Veneto Strade Spa, si ritiene di poter dar seguito alla richiesta; 

RITENUTO pertanto di procedere, per le motivazioni sopra esposte: 

- di confermare i finanziamenti come meglio specificati nell’allegato A riga n. 1 della colonna “G” assegnati a favore della 
Società Veneto Strade Spa con O.C. n. 10/2021 di cui all’art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018 per l’intervento 
indicato nelle colonne “A” e “D”, a valere sulla Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 
836-22”"; 

- di liquidare la fattura n. 318 del 23-12-2022 dell’importo complessivo di € 1.753.663,69* (comprensivi di IVA), come 

rimborso dei costi sostenuti dalla Società Veneto Strade Spa per le attività come meglio indicate nella colonna “I” 

dell’Allegato A, mediante la predisposizione degli ordinativi di pagamento degli interventi e dei finanziamenti come meglio 

specificati nell’allegato A colonne B, F e S, di cui: 

- € 1.437.429,25* (imponibile) a favore di Veneto Strade Spa, con sede legale in Mestre (VE) Via C. Baseggio, 
5, codice fiscale e partita IVA: 03345230274, per la quota relativa all’imponibile come meglio specificato 
nella riga n. 1 della colonna Q dell’allegato A; 

- € 316.234,44* (IVA) a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA come meglio specificato nella riga n. 1  
della colonna R dell’allegato A; 
 

PRESO ATTO che le spese di cui all’oggetto trovano copertura finanziaria con i fondi stanziati a valere sulla Contabilità 
Speciale n. 6108, intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”""; 

 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.558 del 15/11/2018; 

Visto l’art. 24 quater del decreto legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, 
n. 136; 

Visto il D.P.C.M. 4 aprile 2019 (GU n. 115 del 18 maggio 2019); 

Visto l’art.1 1028 

Visto il DPCM 27 ferbbraio 

Vista le Ordinanze Commissariali nn. 5,8,9,12,13 e 21 del 2019, nn. 4 e 17 del 2020, n 10 del 2021; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. oltre alle norme ad esso correlate e le pertinenti Linee guida dell’ANAC; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12/01/2022 

VISTO il Decreto n. 248 del 28 marzo 2023;  

VISTO il Decreto n. 329 del 26 aprile 2023; 
 

ACCERTATA la regolarità degli atti presentati; 

DECRETA 

 



4 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. di confermare i finanziamenti come meglio specificati nell’allegato A riga n. 1 della colonna “G” assegnati a favore 
della Società Veneto Strade Spa con O.C. n. 10/2021 di cui all’art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018 per 
l’intervento indicato nelle colonne “A” e “D”, a valere sulla Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “D. PC VEN. 
O558-18 769-21 836-22”"; 

3. di liquidare la fattura n. 318 del 23-12-2022 dell’importo complessivo di € 1.753.663,69* (comprensivi di IVA), come 

rimborso dei costi sostenuti al 23/12/2022 dalla Società Veneto Strade Spa per le attività come meglio indicate 

nella colonna “L” dell’Allegato A, mediante la predisposizione degli ordinativi di pagamento degli interventi e dei 

finanziamenti come meglio specificati nell’allegato A colonne B, F e S, di cui: 

 € 1.437.429,25* (imponibile) a favore di Veneto Strade Spa, con sede legale in Mestre (VE) Via C. Baseggio, 5, 
codice fiscale e partita IVA: 03345230274, per la quota relativa all’imponibile come meglio specificato nella riga 
n. 1 della colonna Q dell’allegato A; 

 € 316.234,44* (IVA) a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA come meglio specificato nella riga n. 
1 della colonna R dell’allegato A; 

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, 
intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”; 

5. di trasmettere all’Ufficio di supporto al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post 
Emergenza, il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di 
cui al punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS; 

6. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto 
nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali 
 

 

 IL SOGGETTO ATTUATORE 

Dott. Giuseppe FRANCO 

 

 

Allegato: Tabella A 



A B C D E F G H I L M N O P Q R S

CODICE CUP LOCALITA
DESCRIZIONE ATTIVITA'/ INTERVENTO e specificazioni

rif OC di finanziamento
ASSEGNAZIONI DI CUI AL 

PIANO OCDPC N. 558/2018 
- settore/tipologia

ASSEGNAZIONI DI CUI AL PIANO OCDPC N. 
558/2018 - importo ( importi rimodulati-al 

netto anche di economie 
riutilizzati/autorizzate)

Decreti di Approvaziopne 
Progetti 

Ditta/Impresa OGGETTO AFFIDAMENTO
NUM. 
Fattura

data fattura Importo senza IVA CIG  IMPONIBILE  IVA  TOT.  

136 08/06/2022  €        356.827,99 9048146E46
274 30/09/2022  €     1.005.637,49 9048146E46
12FI 31/05/2022  €          57.899,77 9191424B06
20FI 01/08/2022  €          17.064,00 9191424B06

O.C. n. 10 del 29 luglio 
2021 ALLEGATO B

1 LN145-2021-D-VR-291 D17H19004620002 LEGNAGO
Lavori di messa in sicurezza Ponte “Dino Limoni” mediante realizzazione 
opere di protezione spalle e pile e interventi sull’impalcato – SR 10 km 

334+560 in Comune di Legnago (VR).

Allegato A

 OCDPC 558/2018 - RISORSE DI CUI ALLA 558+COMMA 1028 

RIFERIMENTO INTERVENTO/FINANZIAMENTO
DATI PARZIALI  TOT. DA RIMBORSARE 

1.437.429,25€      316.234,44€     1.753.663,69€            
a valere su L. 145/2018-art 
1 comma 1028 annualità 

2021
1.870.933,28 €                                                      Dec. N. 994 del 10 luglio 2020

 CadoreAsfalti S.r.l.
 Lavori di messa in sicurezza ponte mediante realizzazione opere di protezione spalle e 

pile e interventi sull'impalcato: Contratto Applicativo n. 2 

IDEA SRL Affidamento incarico smaltimento amianto


